
資料１ 

 

令和５年度 農業交流センター上半期事業実績 

 

■ 野菜等の収穫体験 
自然や土とふれあいながら収穫することにより、農業・農産物への理解を深めます。 

事業名 開催日 参加者 内   容 

竹の子掘り体験 
4/16 (日) 

4/22 (土) 

15組・41名 

5組・16名 

高倉地区の 2 農家の竹林で収穫。 

じゃがいも栽培体験 
3/19(日) 

～6/25(日) 

7組・16名 

 

体験農園に各区画を作り植付から

収穫までを体験。 

じゃがいも掘り体験 6/24 (土) 7組・20名 体験農園で収穫。 

夏の収穫体験 7/22 (土) 22組・70名 
体験農園でとうもろこし・枝豆を

収穫。 

栗ひろい体験 
9/17（日） 

9/23（土） 

16組・54名 

15組・46名 

高倉地区の農家の栗畑で収穫。 

(計 72.2 ㎏) 

 合計 87組・263名  

 

■ふるさとの味の伝承・地産地消の推進 
農村文化の味を伝承すること、地場産農産物を使い手づくりの良さの認識を高めることを

目的に実施しています。 

事業名 開催日 参加者 内   容 

たんさんまんじゅう作

り講習会 
6/24 (土) 19名 

たんさんまんじゅうを作る講習会。 

 

 合計 19名  

 

■農園管理他 

市民農園利用者を対象に、希望に応じて管理機（小耕運機）の講習会を実施しております。

また、落葉を集め堆肥場に集積し、堆肥化しています。 

昨年度の 10 月より市民農園内に新たな 2 区画(30 ㎡)を増設して貸出しをしております。 

(この場所は以前に残渣置場からの搬出置場として使用されていたものです。) 

※今年度は猛暑が続き畑の管理に苦慮されていたためか「農園管理代行業務」の依頼が増え

ました。 

 

 

 

 



事業名 開催日 参加者 内   容 

管理機講習会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4/2 (日) 

4/9 (日） 

4/17(月） 

4/29(土) 

6/3 (土) 

7/9 (日) 

8/17(木） 

8/28(月） 

9/3 (日) 

9/12(火) 

9/15(金) 

9/23(土) 

1名 

2名 

1名 

1名 

1名 

1名 

1名 

1名 

1名 

2名 

1名 

1名 

農園利用者が管理機の使用方法を習得する。 

 

 

農園管理代行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4/2 (日) 

5/26(金) 

7/8 (土) 

7/23(日) 

8/3 (木) 

8/20(日) 

8/22(火) 

8/24(木) 

8/25(金) 

8/27(日) 

8/27(日) 

8/27(日) 

8/30(水) 

8/31(木) 

9/1 (金) 

9/7 (木) 

9/11(月） 

9/11(月） 

9/15(金) 

9/18(月) 

9/19(火) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30㎡ 耕耘 

50㎡ 草刈・処分、耕耘 

30㎡ 草刈・処分 

30㎡ 耕耘 

30㎡ 草刈・処分 

30㎡ 耕耘 

50㎡ 草刈・処分 

50㎡ 草刈・処分 

30㎡ 耕耘 

30㎡ 草刈・処分、耕耘 

30㎡ 草刈・処分、耕耘 

30㎡ 草刈・処分、耕耘 

50㎡ 草刈・処分 

50㎡ 草刈・処分 

30㎡ 耕耘 

30㎡ 耕耘 

30㎡ 耕耘 

30㎡ 耕耘 

30㎡ 耕耘 

33㎡ 草刈・処分(有機) 

50㎡ 耕耘 

有機講座 

 

 

 

 

4/22(土) 

6/10(土) 

7/22(土) 

8/19(土) 

9/23(土) 

5名 

7名 

5名 

6名 

4名 

有機野菜作りの指導を受け栽培方法を習得 

する。 

 

 

 

  合計 41名  



・区画外地の貸出は、8区画(8名)で対象面積 151.83㎡となっています。 

■まつりの開催 
農が息づく高倉地区の素晴らしさを多くの市民に知っていただくために、高倉ふるさとづ

くりの会との共催によりまつりを開催しました（会場：農業交流センター）。 

事業名 開催日 内   容 

鯉のぼり設置 
4/1（土） 

～5/7（日） 

農業交流センター交流広場及び菜の花畑に 100 匹

近くの鯉を上げる。 

高倉菜の花まつり コロナ禍中止 
イベントは中止とし、鯉のぼりの設置、菜の花畑

の準備をした。 

 

■自然環境の整備・保護活動  高倉ふるさとづくりの会主催事業 

事業名 開催日 参加者 内   容 

環境学習事業 

飯盛川生き物探し隊 

 

8/6 (日) 

 

 

20名 

 

 

飯盛川に生息する生き物調査。専門家による

生き物についての解説。会より流しそうめ

ん、かき氷、スイカを提供した。 

校外学習受入 

バッタ探検隊等 

 

 

5/16(火) 

 

9/27(水) 

 

 

6/7 (水) 

 

126名 

 

150名 

    

 

 17名 

児童による昆虫採集の受入。 

長久保小学校１、2年生 

児童による昆虫採集の受入。 

鶴ヶ島市第一小学校 1、2年生 

 

生活科(町たんけん)施設の概要、館内見学 

鶴ヶ島市第一小学校 2年生 

飯盛川環境整備 6/25(日)   41名 飯盛川の草刈り・清掃。 

(高倉ふるさとづくりの会 20 名・埼玉レンジ

ャーズ 17名・市役所 1名・農業交流センター

3名) 

エコ工作教室(竹細工) 8/20(日)  13名 

 

竹林より準備した孟宗竹等を使い、会員の 

協力をいただき、水鉄砲、ぽっくり、箸を 

作る。 

 合計 367名  

 

■その他の活動 

事業名 開催日 参加者 内   容 

食品リサイクル堆肥の

利用促進事業 

4/1 (土) 

～9/30(土) 

36名 

 

63袋(内訳：めばえ 54袋、アドニス 9袋) 

 

野菜作り勉強会 

 

4/8 (土) 

 

10名 

 

春野菜を中心に座学による勉強会(無料)。 

 

たねダンゴづくり教室 

 

5/21(日) 

 

11組 

(17名) 

土を丸めて花の種と一緒にダンゴをつくり

ポットに埋めて花を咲かせる。 



秋野菜作り勉強会 

 

8/26(土) 12名 秋野菜を中心に座学による勉強会(無料)。 

バーベキュー 

 

 

貸出無し 

 

 

  0名 

 

 

交流広場の芝上に区画をもうけて貸出する 

コロナ禍により中止していた。6月より HP、

広報誌 7月号に再開の旨を掲載した。 

鶴ヶ島市食生活改善推

進員協議会料理教室 

7/27(木) 

 

 12名 夏野菜を利用して保存食を作る教室。 

 

中学生の社会体験事業 

 

 

 

8/30(水) 

～9/1(金) 

9/5 (火) 

～9/7(木) 

 

 4名 

西中学校 

 3名 

鶴ヶ島中

学校 

施設の概要から農作業に関わる体験をした。 

〔畝作り・マルチ張り・種まき、残渣集め、

耕耘、除草、清掃作業、事務作業・清掃(説

明)等〕 

 

たねダンゴづくり教室 

 

9/16(土) 4組 

(7名) 

土を丸めて花の種と一緒にダンゴをつくり

ポットに埋めて花を咲かせる。 

 合計 101名  

 


